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1. Экспертный совет БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека» созданный 
приказом от 23.01.2020 №7-А, рассмотрел представленный на экспертизу на основании 
заявки на отнесение к книжным памятникам от 26 августа № 6/2020 документы:

№
п/п

Инвентарный 
номер ВОУНБ

Идентифика 
тор записи
ост

Полное библиографическое описание

1. Р-104446 ИЗ- Шелехов, Петр Осипович (1741-1804).
Описание употребления сферы, сделанной на 
плоскости,: Для упражняющихся в познании 
математической географии, / Сочиненное 
надворным советником П.Шелеховым. — СПб. : 
Тип. Мор. шляхет. кадет, корпуса, 1800. — [4], 
IV, 75, [3] с., 1 л. черт. : табл.; 8°.
Экземпляр полный.

2. Р-119771 ИЗ- Васильев, Илларион Васильевич (? - 1832). 
Права, преимущества и обязанности директоров 
училищ и штатных смотрителей, на основании 
российских узаконений. / Изданы Иларионом 
Васильевым. [Ч. 1]. — Москва : В 
Университетской типографии, 1823.— 12°.
Ч. 1. — 59, [1] с.
Экземпляр полный.

3. Р-112646 ИЗ- Г анн, Амбруаз.
Человек по физике и морали, или Изыскания 
средств к наставлению и предохранению 
человека от многих болезней, которым он в 
различных, периодах жизни своей бывает 
подвержен. / Перевод с иностраннаго языка. — 
Москва : В типографии Ф. Гиппиуса, 1804. — [6], 
197, [1] с .; 8°
Экземпляр полный.

4. Р-104692 ИЗ- Гильбер де Пиксерекур, Рене Шарль (1773 - 
1844).
Христоф Колумб или Открытие Новаго света,: 
Историческая мело-драмма в трех действиях. / 
Соч. г. Пиксерекура.; Перев. P.M. Зотова. 
Представлена в первой раз в Санктпетербурге, на 
Большом театре, 1821 года, майя 23 дня, в пользу 
актера г-на Толченова. — Санктпетербург : В 
типографии Императорских театров, 1821. — [6], 
89, [1] с . ; 8°
Экземпляр полный.



5. Р-119777 ИЗ- Главный педагогический институт (Петербург). 
Пансион.
Положение для Благороднаго пансиона при 
Главном педагогическом институте. — Вторым 
тиснением. — Санктпетербург : В Медицинской 
типографии, 1817. — [4], 25, [1] с . ; 8° (22 см). 
Экземпляр полный.

6. Р-355412 ИЭ-31136 Евгений (Болховитинов, Евфимий Алексеевич; 
1767- 1837).
Пастырское увещание о прививании 
предохранительной коровей оспы, / Сочиненное 
епископом вологодским Евгением.; Напечатано 
по высочайшему его императорскаго величества 
повелению. — Москва : При Святейшем 
правительствующем Синоде, 1811. — [2], 22 с . ; 
4° (25 см).
Экземпляр полный.

7. Р-266 ИЗ- Живой мертвец, или Неаполитанцы. / Сочин. 
Радклиф ; Перевод с французскаго Б. Б. — 
Москва : В типографии Христофора Клаудия, 
1806, — 186 с .; 18° (14 см).
Экземпляр полный.

8. Р-114 ИЗ-19059 Карамзин, Николай Михайлович (1766 - 1826). 
Разговор о щастии. — Издание второе. — Москва 
: В типографии Селивановскаго, 1802. — 76 с . ; 
12° (13 см).
Экземпляр полный.

9. Р-112569 ИЗ-19100 Китович, Константин.
Разсуждение о начале, важности и знаменовании 
церковных облачений, читанное 1803 года 
сентября 29 дня в публичном собрании 
Санктпетербургской Александроневской 
академии кандидатом богословии Константином 
Китовичем, при отправлении его в Белорускую 
семинарию, из коей он был прислан для 
образования к учительской должности. — [СПб.] 
: Печатано при Святейшем Синоде, 1804. — [4], 
36 с. ,[12] с .; 4° (27 см).
Экземпляр полный.

10. Р-104162 ИЗ-19098 Клери, Жан Батист Антуан Ане (1759 - 1808). 
Дневная записка случившимся в башне Тампля 
происшествиям во время заключения в оной 
Людовика XVI короля французскаго. / Веденная 
королевским камердинером г. Клери.; Перевел с 
французкаго Н.О. — В Санктпетербурге : В 
типографии Ив. Глазунова, 1806. — [2], 170 с., 
[2] л. и л .; 8° (21 см).
Экземпляр полный.

11. Р-650 ИЗ-19905 Крюденер, Барбара Юлиана (1764 - 1824). 
Валерия, или Письма Густава фон Линара к 
Ернесту фонГ.: Новейший роман баронессы фон 
Криденер. / С французскаго на немецкий язык 
переведено Миллером, а с онаго на российской 
М... Б... [4.1 - 3]. — Москва : В Губернской



типографии у А. Решетникова, 1807. — 12°. 
Ч. 1, — [4], VIII, 180, [2] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-3.

12. Р-650 ИЗ-19906 Крюденер, Барбара Юлиана (1764 - 1824). 
Валерия, или Письма Густава фон Линара к 
Ернесту фонГ. : Новейший роман баронессы фон 
Криденер. / С французскаго на немецкий язык 
переведено Миллером, а с онаго на российской 
М... Б... [4.1 - 3]. — Москва : В Губернской 
типографии у А. Решетникова, 1807. — 12°.
Ч. 2. — 179, [3] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-3.

13. Р-650 ИЗ-19907 Крюденер, Барбара Юлиана (1764 - 1824). 
Валерия, или Письма Густава фон Линара к 
Ернесту фонГ.: Новейший роман баронессы фон 
Криденер. / С французскаго на немецкий язык 
переведено Миллером, а с онаго на российской 
М... Б... [4.1 - 3]. —  Москва : В Губернской ; 
типографии у А. Решетникова, 1807. — 12°.
Ч. 3. — 186, [2] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-3.

14. Р-119961 ИЗ-19909 Кукольник, Василий Григорьевич (1765 - 1821). 
Начальныя основания российскаго частнаго 
гражданскаго права : Для руководства к 
преподаванию онаго на публичных курсах. / 
Сочинение Василия Кукольника коллежскаго 
советника и кавалера орд. св. равно-апостольнаго 
князя Владимира 4 ой степени, философии и прав 
доктора, в Императорском Санктпетербургском 
педагогическом институте и в Вышшем училище 
правоведения профессора публ. орд. Комитета 
испытаний в науках и разных российско- 
императорских и иностранных ученых обществ 
члена. — В Санктпетербурге : Печатано при 
Сенатской типографии, 1813. — [2], XLII, 240 с . ; 
8°
Экземпляр полный.

15. Р-6468 ИЗ-19911 Куминский, Петр Иванович.
Арифметика, служащая к легчайшему обучению 
малолетнаго юношества. : В двух частях. / 
Изданная титулярным советником Петром 
Куминским. — Издание второе. [Ч. 1-2]. — 
Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1815. 
— 12°.
Ч. 1, — [4], 69, [1] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

16. Р-6468 ИЗ-19912 Куминский, Петр Иванович.
Арифметика, служащая к легчайшему обучению 
малолетнаго юношества. : В двух частях. / 
Изданная титулярным советником Петром 
Куминским. — Издание второе. [Ч. 1-2]. — 
Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1815. 
— 12°.
Ч.2. — С. 71 - 187, П1.



Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.
17. Р-33461 ИЗ-19929 Лафонтен, Август Генрих Юлиус (1758 - 1831). 

Сен-Жюльень, или Записки одного отца 
семейства. : Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 2]. — 
Москва : В Университетской типографии, у 
Люби, Гария и Попова, 1802. — 12°.
Ч. 1, — 263, [1] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

18. Р-33461 ИЗ-19931 Лафонтен, Август Генрих Юлиус (1758 - 1831). 
Сен-Жюльень, или Записки одного отца 
семейства. : Перевод с французскаго. [Ч. 1 - 2]. — 
Москва : В Университетской типографии, у 
Люби, Гария и Попова, 1802. — 12°.
Ч. 2. — 230 с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

19. Р-119811 ИЗ-1993 7 Левшин, Василий Алексеевич (1746 - 1826). 
Жизнь, анекдоты, военныя и политическия 
деяния российскаго генерал-фельдмаршала графа 
Бориса Петровича Шереметева любимца Петра 
Великаго и храбраго полководца. : С описанием 
всех важнейших и любопытных произшествий 
случившихся как в домашней, политической так 
и в военной его жизни до самой кончины.: С 
историческим известием о его походах, 
сражениях и победах. : Российское сочинение. — 
Санктпетербург : В Медицинской типографии, 
1808. — 207, [1] с., [1] л. портр.; 8°
Экземпляр полный.

20. Р-128 И3-21931 Ловрич, Иван (? - 1777).
Социвизка, или История славнаго атамана 
разбойников. / Сочинение М.Ф. Марешаля ; 
Перевод с французскаго. — Москва : В 
типографии Августа Семена, 1820. — [2], VII, [I], 
11 - 152 с., [1] л. и л .; 18°
Экземпляр полный.

21. Р-101236 ИЗ-21866 Манштейн, Кристоф Герман фон (1711-1757). 
Записки историческия, политическия и военныя о 
России с 1727 по 1744 год. / Сочиненныя г. 
Манштейном, бывшим в российско- 
императорской и пруско-королевской службах.; 
Перевод. Издание М. Матушкина. [Ч. 1-4]. — 
Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1810. 
— 8°.
Ч. 1. — В типографии С. Селивановскаго. — [2], 
XXV, [1], 84 с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

22. Р-101236 ИЗ-21868 Манштейн, Кристоф Герман фон (1711-1757). 
Записки историческия, политическия и военныя о 
России с 1727 по 1744 год. / Сочиненныя г. 
Манштейном, бывшим в российско- 
императорской и пруско-королевской службах.; 
Перевод. Издание М. Матушкина. [Ч. 1-4]. — 
Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1810. 
— 8°.



Ч. 2. — В типографии С. Селивановскаго. — [2], 
168 с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

23. Р-101237 И3-21873 Манштейн, Кристоф Герман фон (1711-1757). 
Записки историческия, политическия и военныя о 
России с 1727 по 1744 год. / Сочиненныя г. 
Манштейном, бывшим в российско- 
императорской и пруско-королевской службах.; 
Перевод. Издание М. Матушкина. [Ч. 1-4]. — 
Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1810. 
— 8°.
Ч. 3. — В типографии А. Решетникова. — [2],
142 с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 3-4.

24. Р-101237 ИЗ-21872 Манштейн, Кристоф Герман фон (1711-1757). 
Записки историческия, политическия и военныя о 
России с 1727 по 1744 год. / Сочиненныя г. ° 
Манштейном, бывшим в российско- 
императорской и пруско-королевской службах.; 
Перевод. Издание М. Матушкина. [Ч. 1-4]. — 
Москва : В типографии С. Селивановскаго, 1810. 
— 8°.
4 .4 . — В 'Типографии С. Селивановскаго. — [2], 
155, [11 с.

25. Р-121664 ИЗ-22111 Мармонтель, Жан Франсуа (1723-1799). 
Велисарий / Сочинение г. Мармонтеля, 
академика французскаго.; С амстердамскаго 
1767 года издания, переведена в Москве в том же1 
году. — Шестым тиснением. — В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии 
наук, 1818, — [10], 258 с . ; 8°
Экземпляр полный.

26. Р-766 ИЗ-' Миже, Пьер Огюст Мари (1771-1837). 
Расточительный или своевольный сы н.: Поэма в 
двенадцати песнях. : С 12 гравированными 
картинами. / Перевел с французскаго Сергей 
Бакаревич, под руководством Сергея Глинки. — 
Москва : В типографии Августа Семена, 1822. — 
96 с., [13] л. и л .; 12° (19 см).
Экземпляр полный.

27. Р-121402 И3-30270 Могилевский, Афанасий Григорьевич (1774- 
1850).
Российская риторика основанная на правилах 
древних и новейших авторов, / Сочиненная 
Императорскаго Харьковскаго университета 
профессором протоиереем Афанасием 
Могилевским, Харьковскаго общества наук 
членом. — Издание второе. — Харьков : В 
Университетской типографии, 1824. — [2], IV, 
263, [1] с . ; 8°
Экземпляр полный

28. Р-121517 ИЗ-30268 Мудров, Матвей Яковлевич (1772-1831).
Слово о благочестии и нравственных качествах 
Гиппократова врача,: На обновление в



Императорском Московском университете 
медицинскаго факультета в торжественном его 
собрании 1813 года октября Иго дня, / 
Произнесенное деканом врачебнаго отделения, 
надворным советником, ордена св. Владимира 
четвертой степени кавалером, медицины 
доктором, паталогии, терапии и клиники 
профессором п.о. в Императорском Московском 
университете и в Императорской Медико­
хирургической академии, Клиническаго 
институтами университетской больницы 
директором и разных российских и иностранных 
ученых обществ членом Матфием Мудровым. — 
Москва : В Университетской типографии, 1814. 
— [2], 54 с., [3] л. и л .; 8° (22 см).
Экземпляр полный. Конволют.

29. Р-121517 ИЗ-30269 Мудров, Матвей Яковлевич (1772-1831). 
Описание торжественнаго обновления и 
освящения медицинскаго факультета в 
Императорском Московском университете, 
совершившагося октября 13го дня 1813 года, / 
Изданное деканом врачебнаго отделения 
Матфием Мудровым. — Москва : В 
Университетской типографии, 1814. — 24 с . ; 8° 
(22 см).
Экземпляр полный. Аллигат.

30. Р-23600 ИЗ-30940 Музеус, Иоганн Карл Август (1735-1787). 
Народные сказки, изданные Виландом.; Перевел 
с немецкаго Василий Поляков. — Издание 
второе. [Ч. 1-6]. — Орел : В типографии И. 
Сытина, 1823.— 18°.
Ч. 1, — 249, [3] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

31. Р-23600 ИЗ-30941 Музеус, Иоганн Карл Август (1735-1787). 
Народные сказки, изданные Виландом.; Перевел 
с немецкаго Василий Поляков. — Издание 
второе. [Ч. 1-6]. — Орел : В типографии И. 
Сытина, 1823. — 18°.
Ч. 2, — 183, [1] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 1-2.

32. Р-23331 И3-30954 Музеус, Иоганн Карл Август (1735-1787). 
Народные сказки, изданные Виландом.; Перевел 
с немецкаго Василий Поляков. — Издание 
второе. [Ч. 1-6]. — Орел : В типографии И. 
Сытина, 1823. -— 18°.
Ч. 3, — 223, [1] с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 3-4.

33. Р-23331 И3-30955 Музеус, Иоганн Карл Август (1735-1787). 
Народные сказки, изданные Виландом.; Перевел 
с немецкаго Василий Поляков. — Издание 
второе. [Ч. 1-6]. — Орел : В типографии И. 
Сытина, 1823. — 18°.
Ч.4. — 204 с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 3-4.



34. Р-23599 И3-30956 Музеус, Иоганн Карл Август (1735-1787). 
Народные сказки, изданные Виландом.; Перевел 
с немецкаго Василий Поляков. — Издание 
второе. [Ч. 1-6]. —  Орел : В типографии И. 
Сытина, 1823. — 18°.
Ч. 5 . - 2 2 8  с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 5-6.

35. Р-23599 И3-30958 Музеус, Иоганн Карл Август (1735-1787). 
Народные сказки, изданные Виландом.; Перевел 
с немецкаго Василий Поляков. — Издание 
второе. [Ч. 1-6]. — Орел : В типографии И. 
Сытина, 1823. — 18°.
Ч. 6. — 204 с.
Экземпляр полный. Сплетены: ч. 5-6.

36. Р-121593 ИЗ-' Николая Унштета путешествия по 
обвороженному миру. / Перевод с немецкаго. 
[Отд-ния 1-3]. — Воронеж : В типографии 
Губернскаго правления, 1801-1802. — 8°. 
Отд-ние 1, — 1801. — [4], 118 с.
Экземпляр полный.

37. Р-121593 ИЗ- Николая Унштета путешествия по 
обвороженному миру. / Перевод с немецкаго. 
[Отд-ния 1-3]. — Воронеж : В типографии 
Губернскаго правления, 1801-1802. — 8°. 
Отд-ние 2, — 1801. — С. 119-278 с. 
Экземпляр полный.

38. Р-121593 ИЗ- Николая Унштета путешествия по 
обвороженному миру. / Перевод с немецкаго. 
[Отд-ния 1-3]. — Воронеж : В типографии 
Губернскаго правления, 1801-1802. — 8°. 
Отд-ние 3. — 1802. — С. 279 - 369, [1] с. 
Экземпляр полный.

39. Р-104867 ИЗ-30578 Озеров, Владислав Александрович (1769-1816). 
Димитрий Донской : Трагедия в пяти действиях.: 
Представлена в первый раз на 
Санктпетербургском придворном театре 14 
генваря 1807 года. — В Санктпетербурге : В 
типографии Императорскаго театра, 1807. — [8], 
82 с . ; 8° (23 см).
Экземпляр полный.

40. Р-101235 ИЗ-30371 Описание военных действий Александра 
Великаго, царя Македонскаго. : С 3668 года до 
3677 от сотворения мира, за 327 лет до Рождества 
Христова. : С пятью картинами г. Ле Брюня, 
также с перспективою галереи Гобелинской и 
естампом разделения пяти хлебов пяти тысячами 
народа в пустыне, единственным произведением 
сего великаго художника. : С объяснениями, 
извлеченными из лучших авторов. : Перевод с 
французскаго. / Изданно В. Логиновым. — 
Москва : В типографии Императорской Медико­
хирургической академии, у Августа Семена,
1818. — 45, [1] с., [7] л. и л .; 4° (26 см).
Экземпляр полный.



41. Р-178 ИЗ-22675 Остолопов^ Николай Федорович (1782-1833).
Евгения или Нынешнее воспитание.: Повесть. / 
Написанная Николаем Остолоповым. — В 
Санктпетербурге : При Губернском правлении, 
1803, — [8], 76 с . ; 12° (17 см).
Экземпляр полный._________________________

2. Место хранения документа:

Сектор редких книг БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека»

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам:

- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно

4. Выводы:

4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да.

4.2. Рекомендованы ли документы, отнесенные к книжным памятникам, к размещению в 
НЭБ : Да

Председатель Экспертного совета:
Г. В. Судаков
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Секретарь Н.Н. Фарутина


